Rev.de
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Solutio Quintae Quaestionis Liturgiche
I. - Conspectus historicus evolutionis rituum ud Missam pertinentium quat­

tuor priorum saeculorum. Frequentatio sacrificii N. L. apud scriptores sacros N. 
T. insinuata mox coepit tum formulis euchologicis tum caerimoniis honestari. 
Fontes liturgici antiquissimi orationem extemporalem ita inducunt ut sacerdos 
propositum quoddam dogmaticum, veluti traditione firmatum, et usurparet et 
evolveret. In canonica prece substantialis inde unitas literaria. Quae non modo 
externa seu geographica conspicitur, sed et interna, quatenus orationis anapho­
ricae ratio conspicua, concinna et organica diffluit, cuius exemplar praeclarum 
extat S. Ippoliti Traditio Apostolica (saec. Ili ineunte) eiusdemque retractatio, 
quae Testamentum Domini N. J. C. inscribitur (saec. V exeunte). Caerimoniae vero, 
necdum signorum studio praeoccupatae, ritus sacrificalis cursu et natura consti­
tuuntur: rara supellex, sobrius ministrorum discursus, vox temperata. Cum pro­
lixioris argumenti heic facultas desit, e duobus huius aetatis monumentis notulas 
perstringimus ut. evolutio clarior inscio cuivis pateat. Ex S. Justini Apologia pri­
ma (c. a. 150 p. C.) sacrae synaxis ordinem novimus: 1) Commentarii apostolo­
rum vel scripta prophetarum leguntur . - 2) Antistes oratione admonet. - 3) Com- 
mmnes preces pro omnibus christifidelibus funduntur. - 4) Osculo pacis mutua sa­
lutatio. - 5) Panis affertur et vinum et aqua - 6) Anaphora consecrationis pro­
nuntiatur. - Populus fauste acclamat: Amen. - 8) Diaconi sacra mysteria unicui­
que praesentium distribuunt et ad absentes perferunt. - Ex Constitutionibus Apo- 
stolicis (saec. IV exeunte: liturgia clementina) haec constat sacrificii disciplina: 
1) Lectiones V. et N. T. psalmodia intextae et populi salutatione conclusae. - 2) 
Sermo homileticus. - 3) Orationes et dimissiones catechumenorum, energumeno­
rum, baptizandorum (fotizomènon), paenitentium. - 4) Prex litanica pro cunctis 
fidelium ordinibus. - 5) Osculum pacis. - 6) Ablutio manuum. - 7) Oblatio dono­
rum. - 8) Oratio eucharistica cum praefatione trisa'gio angelico terminata, anam-. 
nesi, epiclesi, memento. - 9) Communio et gratiarum actio - Minora testimonia 
supersunt liturgiae in Occidente tunc temporis vigentis.

II. - .....necnon tempore medii aevi. - Rerum civilium turbatio, quae Romano­
rum excepit imperium, Christianae societatis vitam immutavit: a) particularium 
ecclesiarum constitutio ingenio regionis assuescit et familias liturgicas discer­
nit; b) internae seu politicae administrationis necessitas antistitas iuri dicundo 
addixit. His rerum adiunctis publicus Ecclesiae cultus exteriorem formam ae­
quavit:

A) Orationes in sacrificio offerendo usurpatae scripto firmantur ita ut fontes 
liturgici copiosiores hac aetate numerentur, v. g. Sacramentaria, Lectionaria, Epi­
stolaria, Evangeliaria, Antiphonaria, Euchologia, etc. Inter haec potissimum me­
moria digna determinatio canpnis Missae Romanae (saec. IV - VII), quem cotidie 
legimus. - R) Caerimoniae sollemniores succrescunt et ritus inducuntur, quorum 
forma hodie quoque plerumque custoditur. Sacrae synaxis progressionem ex Or­
dinibus Romanis novimus. - Cum denique numerus Missarum lectarum ob fun­
dationes pro anima augeretur et sacrificii oblatio ob peculiares vitae Christianae 
necessitates saepius a fidelibus rogaretur, libri liturgici, demptis partibus obso­
letis, in unionem convenerunt per formationem Missalium Plenariorum. E contra 
orationes quaedam, quae ex privata devotione passim dicebantur, in textum li- 
turgicum irrepserunt. Plena denique et stabilis unitas in liturgia latina per Mis- 
sale Pii V inducta est, servatis nonnullis ritibus sive regionalibus (v. g. Toletano, 
Lugdunensi, Ambrosiano) sive propriis antiquorum Ordinum religiosorum (v. g. 
Carthusianorum, Carmelitarum, Dominicanorum, etc.).
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Casus Quintus a. 1941 - Solutio.
Agnes in religionem ingressa est invitis parentibus:
Jure suo usa est Agnes si parentes irrationabiliter erant inviti, nam filii sal­

tem post pubertatem obedire parentibus non tenentur in iis quae ad electionem 
status pertinent. Sed si parentes erant inviti rationabiliter, Agnes peccavit in pie­
tatem ob obedientiam parentibus debitam; graviter si prohibitio erat gravis vel 
si grave damnum ordini familiari vel ipsi Agneti vel parentibus gravi necessitati 
pressis incumbebat. Quod postremum etiam lege canonica memoratur: ob hanc 
enim causam illicita declaratur admissio ad novitiatum (can. 542 n. 4).

Novidatu incepto quadam die tristitia gravi correpta domum deseruit at 
ipsa die penitentia ducta et confessarli hortatu ad domum religiosam rediit et 
professa est. Si domum deseruit solatii tantum apud confessarium vel apud ami­
cam quaerendi causa sed animo redeundi, contra virtutem obedientiae peccavit 
quidem, sed noviciatus non interrumpitur; si vero deseruit animo non redeundi 
noviciatus interrumpitur et denuo est incipiendus (can. 556). Si igitur interruptum 
noviciatum denuo non incoepit, professio est irrita; canon enim 572 ita decernit: 
« ad validitatem cuiusvis professionis religiosae requiritur... noviciatus validus 
ad normam can. 555 ».

Oblata in commodum communitatis pauperibus sibi notis distribuit et in­
terdum amicis religiosae domus esculentia donat:

Supposita professione jurudice valida (nam si invalida irritum est et votum 
pauperatis) non peccat haec supra dicta distribuens ex superioris licentia etiam 
rationabiliter praesumpta: quod facile amitttitur si de re parva agitur.

Nulla habita licentia, peccat tum contra votum (nam de rebus disponit animo 
domini quod religiosis vetatur); tum contra justitiam nam iniuriam facit reli­
gioni suae.

Circa gravitatem haec nota: in peccato contra religionem gravitas definitur 
ex voto vel ex regula hanc materiam determinante; cui determinationi procul du­
bio standum est: vel ex materia absolute gravi in ratione furti, nisi agatur de 
domo valde egena; tunc gravitas peccati definitur ex materia relative gravi. 
In peccato iniustitiae gravitas dimetienda est ex materia absolute gravi in furto 
nisi iterum agatur de religione valde egenti; immo religiosa in his non irratio­
nabiliter comparatur filiis familiae pro quibus maior quantitas ad grave pec­
catum requiritur.

Obedientiam superiori detrectat: in rebus illicitis merito detrectat et patet. 
Item dicendum si superior contra vel supra regulas (v. gr. abstinentiam franci- 
scanam in domo alius religionis) praecipit; nam obedientia non vovetur illimitate 
et absolute ad omnia licita sed secundum regulam et latius patet virtus obedien­
tiae quam votum. In dubio tamen praesumptio stat pro superiore. Obedientiam 
detrectando superiori praecipienti ad poenam tantum Agnes non peccat sed poe­
nam subire tenetur. Si praecipit superior Agnes graviter deliquit; et non modo 
contra obedientiam sed etiam contra votum quoties superior iis verbis utitur qui­
bus volutatem praecipiendi vi voti aperte ostendit, v. gr. precipit nomine D. N. J. 
C., in virtute sanctae obedientiae, similibusve gravibus verbis.

Demum semper graviter peccat si obedientia etiam in re parva detrectat ex 
formali contemptu.

Regulas parvipendit. - Regulae obligare possunt sub gravi, sub levi, vel ad 
poenam tantum, quod ex singulis Religionibus investigandum. (Utique seclusis
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rebus jam aliunde praeceptis). At quando contra regulam agit non praecipientem 
sub peccato leviter peccat si operatur ex motivo parum honesto ut est otiositas, 
desidia, etc.

Immo si vel regulas nulla sanctione munitas habitualiter parvipendit, potest 
ad grave peccatum pertingere si ita agit ex contemptu formali perfectionis reli­
giosae (ad quam tendere tenetur) vel ipsius regulae vel se exponit periculo di­
missionis vel aliis religiosis occasionem praebet relaxandi religiosam discipli­
nam.